

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện ngân sách 10 tháng đầu năm và dự kiến điều chỉnh dự toán thu, chi NSNN năm 2024

Căn cứ Thông báo số 196/TB-HĐND ngày 28/10/2024 của HĐND huyện về Kết quả Hội nghị liên tịch bàn về dự kiến nội dung và thời gian công tác chuẩn bị, tổ chức kỳ họp cuối năm 2024, HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Kết luận số 1309-KL/HU ngày 7/11/2024 của Huyện ủy Kết luận họp Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến đối với một số nội dung trình Kỳ họp thứ 14 (kỳ họp chuyên đề) HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 (Phiên thứ 26, ngày 07/11/2024)

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Tài chính – Kế hoạch tại Tờ trình số 1549/TTr-TCKH ngày 07/11/2024, UBND huyện báo cáo tình hình thực hiện ngân sách 10 tháng đầu năm và dự kiến điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 như sau:

A. Kết quả thực hiện dự toán 10 tháng năm 2024.

I. Thu ngân sách nhà nước.

Tổng thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn thực hiện 10 tháng năm 2024: 183 tỷ 381 triệu đồng, bằng 77,38% dự toán UBND tỉnh giao, đạt 61,74% dự toán HĐND huyện thông qua.

Trong đó các khoản thu đạt kết quả như sau:

- Thu xí nghiệp quốc doanh địa phương thực hiện 1 tỷ 747 triệu đồng, bằng 124,79% dự toán UBND tỉnh và dự toán HĐND huyện thông qua.

- Thu công thương nghiệp ngoài quốc doanh thực hiện 42 tỷ 105 triệu đồng, bằng 83,54% dự toán UBND tỉnh và dự toán HĐND huyện thông qua.

Nguyên nhân thu đạt là do công ty TNHH MTV Phước Thắng nộp 467 triệu đồng, công ty Cổ phần Hóa An nộp 1 tỷ 406 triệu đồng; công ty TNHH Chấn Hưng Gia nộp 2 tỷ 695 triệu đồng; công ty xây dựng thương mại Hồng Tín nộp 554 triệu đồng... nộp thuế tăng so với cùng kỳ.

- Thu lệ phí trước bạ thực hiện 20 tỷ 440 đồng, bằng 96% dự toán UBND tỉnh và dự toán HĐND huyện thông qua.

Nguyên nhân thu đạt là do thu lệ phí trước bạ xe tăng 10 tháng đầu năm tăng 1 tỷ 975 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2023.

- Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp thực hiện 310 triệu đồng, bằng 77,5% dự toán UBND tỉnh và dự toán HĐND huyện thông qua.

- Thu thuế thu nhập cá nhân thực hiện 20 tỷ 219 triệu đồng, bằng 87,91% dự toán UBND tỉnh và dự toán HĐND huyện thông qua.

- Thu phí và lệ phí thực hiện 6 tỷ 145 triệu đồng, bằng 113,8% dự toán UBND tỉnh và dự toán HĐND huyện thông qua.

- Thu tiền sử dụng đất thực hiện 50 tỷ 824 triệu đồng, bằng 72,61% dự toán UBND tỉnh, đạt 39% dự toán HĐND huyện thông qua.

Nguyên nhân thu đạt thấp dự toán HĐND huyện giao là do thị trường bất động sản trầm lắng, công tác đấu giá quyền sử dụng đất gặp nhiều khó khăn, các dự án đấu giá theo Kế hoạch vẫn chưa thực hiện được (các lô đất đấu giá được phê duyệt đấu giá theo phương pháp giá đất thực tế tại địa phương, UBND tỉnh chưa ban hành bảng giá đất mới; do không có khách hàng đăng ký tham gia đấu giá); thu chuyển mục đích sử dụng đất trong dân giảm.

- Thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước thực hiện 13 tỷ 840 triệu đồng, bằng 30,76% dự toán UBND tỉnh và dự toán HĐND huyện thông qua.

Nguyên nhân thu đạt thấp là do lập bộ thuế tiền thuê đất của Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long giảm 19 tỷ 611 triệu đồng; do thực hiện một số chế độ chính sách giảm thuế: giảm tiền thuê đất theo Quyết định số 25/2023/QĐ-TTg ngày 3/10/2023 của Chính phủ; giảm tỷ lệ % đơn giá thuê đất từ 1% xuống 0.5% theo Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND ngày 20/03/2024 của UBND tỉnh.

- Thu cấp quyền khai thác khoáng sản thực hiện: 15 tỷ 202 triệu đồng, đạt 155,12 % dự toán UBND tỉnh giao và dự toán HĐND huyện giao.

Nguyên nhân thu đạt là do một số doanh nghiệp phát sinh tiền cấp quyền khai thác khoáng sản trong 10 tháng đầu nộp tiền thuế vào ngân sách nhà nước.

- Thu khác ngân sách thực hiện: 11 tỷ 959 triệu đồng, đạt 116,11% dự toán UBND tỉnh giao và dự toán HĐND thông qua.

Nguyên nhân thu đạt là do thu phạt an toàn giao thông tăng cao trong 10 tháng năm 2024.

II. Chi ngân sách địa phương.

Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện: 660 tỷ 625 triệu đồng, bằng 96,75% dự toán UBND tỉnh và đạt 63,76% dự toán HĐND huyện thông qua.

Trong đó:

1. Chi đầu tư phát triển (bao gồm chi chuyển nguồn năm 2023 sang 2024) thực hiện: 194 tỷ 038 triệu đồng, bằng 141,37% dự toán UBND tỉnh giao và đạt 52,48% dự toán HĐND huyện thông qua

2. Chi thường xuyên thực hiện: 465 tỷ 587 triệu đồng, bằng 87,54% dự toán UBND tỉnh giao, đạt 78,29% dự toán HĐND huyện thông qua.

Một số khoản chi lớn đạt kết quả như sau:

a) Chi sự nghiệp kinh tế: 26 tỷ 245 triệu đồng, đạt 70% dự toán HĐND huyện thông qua.

b) Chi sự nghiệp giáo dục và đào tạo: 217 tỷ 154 triệu đồng, đạt 88% dự toán HĐND huyện thông qua.

c) Chi sự nghiệp y tế: 44 tỷ 016 triệu đồng, đạt 71,55% so với dự toán HĐND huyện thông qua.

d) Chi sự nghiệp văn hóa du lịch và thể thao: 5 tỷ 126 triệu đồng, đạt 88,87% dự toán HĐND huyện thông qua.

e) Chi sự nghiệp phát thanh - truyền hình: 1 tỷ 144 triệu đồng, đạt 80,12% dự toán HĐND huyện thông qua.

f) Chi đảm bảo xã hội: 16 tỷ 674 triệu đồng, đạt 92,59% dự toán HĐND huyện thông qua.

h) Chi quản lý hành chính: 118 tỷ 794 triệu đồng, đạt 84,53% dự toán HĐND huyện thông qua.

i) Chi an ninh - quốc phòng: 31 tỷ 277 triệu đồng, đạt 73,44% dự toán HĐND huyện thông qua.

j) Chi khác ngân sách: 3 tỷ 284 triệu đồng, đạt 24,5% dự toán HĐND huyện thông qua.

B. Dự kiến điều chỉnh dự toán thu - chi NSNN năm 2024.

I. Thu ngân sách trên địa bàn.

Tổng thu ngân sách trên địa bàn huyện điều chỉnh là 237 tỷ đồng, bằng 100% dự toán UBND tỉnh giao và bằng 79,8% so với dự toán HĐND huyện thông qua (số tuyệt đối giảm: 60 tỷ đồng)

(Chi tiết theo biểu đính kèm)

II. Chi ngân sách địa phương.

Tổng chi ngân sách địa phương điều chỉnh là 974 tỷ 359 triệu đồng, bằng 94,04% so với dự toán HĐND huyện đã giao (số tuyệt đối giảm: 61 tỷ 730 triệu đồng).

(Chi tiết theo biểu đính kèm)

Chi tiết các khoản dự kiến điều chỉnh như sau:

1. Chi xây dựng cơ bản: 308 tỷ 526 triệu đồng, giảm 61 tỷ 200 triệu đồng, bằng 83,45% so với dự toán HĐND huyện giao. *(Bao gồm chi chuyển nguồn XDCB năm 2023 chuyển sang)*

Cụ thể chi thực hiện điều chỉnh:

- Chi nguồn vốn tỉnh phân cấp theo định mức: 27 tỷ 500 triệu đồng, bằng 100% so với dự toán HĐND huyện giao.

- Chi từ nguồn vốn thu tiền sử dụng đất: 58 tỷ 800 triệu đồng, bằng 49% so với dự toán HĐND huyện giao, giảm 61 tỷ 200 triệu đồng so với dự toán HĐND huyện giao.

- Chi từ nguồn vốn xây dựng 70 phòng học: 49 tỷ đồng, bằng 100% so với dự toán HĐND huyện giao.

- Chi từ nguồn vốn các chương trình MTQG: 43 tỷ 056 triệu đồng, bằng 100% so với dự toán HĐND huyện giao.

- Chi từ nguồn vốn kết dư, chuyển nguồn: 9 tỷ 304 triệu đồng, bằng 100% so với dự toán HĐND huyện giao.

- Chi từ nguồn vốn XDCB (vốn sự nghiệp kinh tế có tính chất đầu tư chuyển sang): 65 tỷ đồng, bằng 100% so với dự toán HĐND huyện giao.

Chi chuyển nguồn XDCB năm 2023 sang 2024: 55 tỷ 866 triệu đồng, bằng 100% so với dự toán HĐND huyện giao.

2. Chi thường xuyên: 645 tỷ 429 triệu đồng, tăng 49 tỷ 470 triệu đồng, bằng 108,3% so với dự toán HĐND huyện giao.

Cụ thể chi thực hiện điều chỉnh:

- Chi sự nghiệp môi trường: 6 tỷ 203 triệu đồng, giảm 34 triệu đồng so với dự toán HĐND huyện giao.

Nguyên nhân điều chỉnh giảm: Điều chỉnh cắt giảm 5% dự toán chi thường xuyên.

- Chi sự nghiệp kinh tế: 37 tỷ 867 triệu đồng, tăng 382 triệu đồng so với dự toán HĐND huyện giao.

Nguyên nhân điều chỉnh tăng:

+ Phân bổ kinh phí tăng lương theo Nghị định số 74/2024/NĐ-CP ngày 30/06/2024 của Chính phủ từ 1.800.000 đồng lên 2.340.000 đồng: 172,305 triệu đồng.

+ Bổ sung kinh phí thống kê đất; lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025: 345,406 triệu đồng.

+ Phân bổ kinh phí duy trì cây cảnh, chăm sóc cây xanh, thảm cỏ trong công viên, quảng trường tại TTHC huyện Hớn Quản năm 2025 và chăm sóc cây xanh tuyến đường kết nối Minh Hưng - Đồng Nơ huyện Hớn Quản năm 2025: 50 triệu đồng.

+ Phân bổ kinh phí duy tu, sửa chữa đường từ ngã ba chợ Tân Hiệp đi ngã tư Quận I, xã Tân Hiệp năm 2024 (tổng dự toán 5,3 tỷ đồng): 1 tỷ 500 triệu đồng.

+ Điều chỉnh giảm một số nội dung chưa thực hiện, hết nhiệm vụ: 1 tỷ 365 triệu đồng (chi trả lương, phụ cấp, các chế độ liên quan, hỗ trợ công tác phí cho nhân viên xã, thị trấn; nhân viên kiểm soát giết mổ: 419,581 triệu đồng; Kinh phí tập huấn kỹ năng chuyển giao khoa học kỹ thuật năm 2024 (13 lớp): 46,312 triệu đồng; Kinh phí điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030: 900 triệu đồng.

+ Điều chỉnh giảm kinh phí các khoản có tính chất lương, nâng lương thường xuyên: 39,920 triệu đồng.

+ Điều chỉnh cắt giảm 5% dự toán chi thường xuyên theo Công văn số 3446/UBND-TH ngày 22/8/2024 của UBND tỉnh: 280 triệu đồng.

- Chi sự nghiệp giáo dục và đào tạo: 273 tỷ 658 triệu đồng, tăng 26 tỷ 905 triệu đồng so với dự toán HĐND huyện giao.

Nguyên nhân điều chỉnh tăng:

+ Phân bổ kinh phí tăng lương theo Nghị định số 74/2024/NĐ-CP ngày 30/06/2024 của Chính phủ từ 1.800.000 đồng lên 2.340.000 đồng và các khoản có tính chất lương, nâng lương thường xuyên; chế độ cho giáo viên, học sinh cho các trường học, đơn vị sự nghiệp giáo dục: 30 tỷ 523 triệu đồng.

+ Bổ sung một số nhiệm vụ chi phát sinh: 173 triệu đồng (Kinh phí hỗ trợ đối tượng khuyết tật tham gia học lớp đào tạo nghề kỹ thuật chăn nuôi trâu, bò tại các xã Tân Hưng, Phước An, An Khương, Minh Tâm: 92 triệu đồng; Kinh phí đào tạo các lớp bồi dưỡng: 52 triệu đồng; hỗ trợ trẻ em và giáo viên tại cơ sở giáo dục mầm non thuộc loại hình dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp học kỳ II năm học 2023-2024 và học kỳ I năm học 2024-2025: 29 triệu đồng)

+ Điều chỉnh giảm kinh phí thi học sinh giỏi cấp THCS cấp tỉnh năm học 2023-2024: 49,9 triệu đồng.

+ Điều chỉnh cắt giảm 5% dự toán chi thường xuyên theo Công văn số 3446/UBND-TH ngày 22/8/2024 của UBND tỉnh: 1 triệu 805 triệu đồng.

+ Điều chỉnh giảm chi sự nghiệp giáo dục khác: 1 tỷ 936 triệu đồng.

- Chi sự nghiệp y tế: 63 tỷ 375 triệu đồng, tăng 1 tỷ 796 triệu đồng so với dự toán HĐND huyện giao.

Nguyên nhân điều chỉnh tăng:

+ Bổ sung kinh phí lương và các khoản có tính chất, nâng lương thường xuyên: 4 tỷ 947 triệu đồng.

+ Phân bổ kinh phí tăng lương theo Nghị định số 74/2024/NĐ-CP ngày 30/06/2024 của Chính phủ từ 1.800.000 đồng lên 2.340.000 đồng: 2 tỷ 595 triệu đồng.

+ Phân bổ kinh phí phụ cấp ưu đãi tăng thêm theo Nghị định 05/NĐ-CP ngày 15/02/2023 của Chính phủ: 8 tỷ 096 triệu đồng.

+ Phân bổ kinh phí hỗ trợ tiền tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho đối tượng cán bộ Y tế thôn bản và công tác viên dân số cấp xã: 214 triệu đồng.

+ Điều chỉnh cắt giảm 5% dự toán chi thường xuyên theo Công văn số 3446/UBND-TH ngày 22/8/2024 của UBND tỉnh: 144 triệu đồng.

+ Điều chỉnh giảm chi sự nghiệp y tế khác: 13 tỷ 912 triệu đồng.

- Chi sự nghiệp văn hóa - thể dục thể thao: 5 tỷ 838 triệu đồng, tăng 70 triệu đồng so với dự toán HĐND huyện giao.

Nguyên nhân điều chỉnh tăng:

+ Bổ sung kinh phí lương và các khoản có tính chất, nâng lương thường xuyên: 94 triệu đồng.

+ Phân bổ kinh phí tăng lương theo Nghị định 74/2024/NĐ-CP ngày 30/06/2024 của Chính phủ từ 1.800.000 đồng lên 2.340.000 đồng: 157 triệu đồng.

+ Điều chỉnh cắt giảm 5% dự toán chi thường xuyên theo Công văn số 3446/UBND-TH ngày 22/8/2024 của UBND tỉnh: 181 triệu đồng.

- Chi sự nghiệp phát thanh truyền hình: 1 tỷ 506 triệu đồng, tăng 78,538 triệu đồng so với dự toán HĐND huyện giao.

Nguyên nhân điều chỉnh tăng:

+ Bổ sung kinh phí lương và các khoản có tính chất, nâng lương thường xuyên: 8,657 triệu đồng.

+ Phân bổ kinh phí tăng lương theo Nghị định số 74/2024/NĐ-CP ngày 30/06/2024 của Chính phủ từ 1.800.000 đồng lên 2.340.000 đồng: 103,6 triệu đồng.

+ Điều chỉnh cắt giảm 5% dự toán chi thường xuyên theo Công văn số 3446/UBND-TH ngày 22/8/2024 của UBND tỉnh: 33,719 triệu đồng.

- Chi đảm bảo xã hội: 18 tỷ 469 triệu đồng, tăng 460 triệu đồng so với dự toán HĐND huyện giao.

Nguyên nhân điều chỉnh tăng:

+ Bổ sung kinh phí lương và các khoản có tính chất, nâng lương thường xuyên: 3,26 triệu đồng.

+ Bổ sung kinh phí thực hiện sửa chữa, bổ sung, thay mới hệ thống chiếu sáng tại Nghĩa trang Liệt sỹ huyện: 460 triệu đồng.

+ Bổ sung kinh phí thực hiện chính sách người có công: 50 triệu đồng.

+ Điều chỉnh cắt, giảm 5% dự toán chi thường xuyên theo Công văn số 3446/UBND-TH ngày 22/8/2024 của UBND tỉnh: 53,349 triệu đồng.

- Chi quản lý hành chính: 155 tỷ 181 triệu đồng, tăng 14 tỷ 645 triệu đồng so với dự toán HĐND huyện giao.

Nguyên nhân điều chỉnh tăng

+ Bổ sung kinh phí tăng lương và các khoản có tính lương năm 2024: 1 tỷ 274 triệu đồng (khối huyện: 77,182 triệu đồng, khối xã: 1,197 triệu đồng).

+ Điều chỉnh giảm 5% dự toán chi thường xuyên theo Công văn số 3446/UBND-TH ngày 22/8/2024 của UBND tỉnh: 2 tỷ 681 triệu đồng.

+ Phân bổ kinh phí tăng lương theo Nghị định 74/2024/NĐ-CP ngày 30/06/2024 của Chính phủ từ 1.800.000 đồng lên 2.340.000 đồng: 14 tỷ 234 triệu đồng (khối huyện: 3 tỷ 200 triệu đồng; khối xã: 11 tỷ 032 triệu đồng).

+ Bổ sung một số nhiệm vụ chi phát sinh: 1 tỷ 818 triệu đồng.

- Chi an ninh quốc phòng địa phương: 48 tỷ 907 triệu đồng, tăng 6 tỷ 321 triệu đồng so với dự toán HĐND huyện giao đầu năm.

Nguyên nhân điều chỉnh tăng:

+ Phân bổ kinh phí đảm bảo an ninh trật tự khi bàn giao đất và xây dựng công trình trong vùng lõi căn cứ hậu cần - kỹ thuật: 70 triệu đồng.

+ Phân bổ kinh phí tổ chức đoàn thăm, giao lưu trao đổi tình hình an ninh chính trị với chính quyền địa phương, lực lượng vũ trang huyện Checkbrây tỉnh Karatie Vương quốc Campuchia 2024: 180,6 triệu đồng.

+ Bổ sung kinh phí hỗ trợ, bồi dưỡng đối với người tham gia lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự cơ sở (theo Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 27/6/2024): 4 tỷ 244 triệu đồng.

+ Bổ sung kinh phí phụ cấp lương, ngày công, BHXH... do tăng lương theo Nghị định 74/2024/NĐ-CP ngày 30/06/2024 của Chính phủ từ 1.800.000 đồng lên 2.340.000 đồng: 2 tỷ 137 triệu đồng.

+ Bổ sung kinh phí hỗ trợ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức QP&AN cho cán bộ thuộc đối tượng 4 năm 2024: 10 triệu đồng

+ Điều chỉnh giảm 5% dự toán chi thường xuyên theo Công văn số 3446/UBND-TH ngày 22/8/2024 của UBND tỉnh: 140 triệu đồng.

+ Điều chi giảm nhiệm vụ an ninh đối ngoại: 180,6 triệu đồng.

- Chi khác ngân sách: 12 tỷ 013 triệu đồng, giảm 1 tỷ 591 triệu đồng so với dự toán HĐND huyện giao.

Nguyên nhân điều chỉnh giảm:

+ Phân bổ giữ lại 5% cắt giảm dự toán chi thường xuyên theo Công văn số 3446/UBND-TH ngày 22/8/2024 của UBND tỉnh: 5 tỷ 354 triệu đồng.

+ Điều chỉnh giảm bổ sung một số nghiệm vụ chi: 6 tỷ 945 triệu đồng (kinh phí đối ứng Chương trình MTQG phát triển kinh tế -XH vùng đồng bào DTTS và MN: 216 triệu đồng; kinh phí thực hiện sửa chữa, bổ sung, thay mới hệ thống chiếu sáng tại Nghĩa trang Liệt sỹ huyện: 460 triệu đồng; Hỗ trợ kinh phí đảm bảo an ninh trật tự khi bàn giao đất và xây dựng công trình trong vùng lõi căn cứ hậu cần - kỹ thuật: 70 triệu đồng...).

- Chi CTMT quốc gia vốn sự nghiệp: 22 tỷ 413 triệu đồng, tăng 439 triệu đồng so với dự toán HĐND huyện giao.

Nguyên nhân điều chỉnh tăng: bổ sung kinh phí ứng Chương trình MTQG phát triển kinh tế -XH vùng đồng bào DTTS và MN: 439 triệu đồng.

3. Nguồn cải cách tiền lương: Giảm 50 tỷ đồng so với dự toán HĐND huyện giao.

Nguyên nhân điều chỉnh giảm: Bố trí kinh phí nâng lương, các khoản có tính chất lương và kinh phí tăng lương theo Nghị định số 74/2024/NĐ-CP ngày 30/06/2024 của Chính phủ từ 1.800.000 đồng lên 2.340.000 đồng cho các đơn vị trên địa bàn huyện.

4. Dự phòng ngân sách: 20 tỷ 404 triệu đồng, bằng 100% so với dự toán HĐND huyện giao.

Trong đó: Sử dụng 50% nguồn dự phòng ngân sách huyện theo Công văn số 3748/UBND-TH ngày 13/09/2024 của UBND tỉnh về điều hành dự toán thu, chi ngân sách năm 2024.

+ Phân bổ kinh phí thực hiện sửa chữa trường học trong lộ trình xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2024: 2 tỷ 070 triệu đồng.

+ Phân bổ kinh phí thực hiện công trình cải tạo nhà ở dân quân vùng lõi căn cứ Hậu cần – Kỹ thuật: 499 triệu đồng.

+ Phân bổ kinh phí thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP năm 2024: 2 tỷ 200 triệu đồng.

+ Phân bổ kinh phí miễn giảm học phí theo Nghị định 97/2023/NĐ-CP: 1 tỷ đồng.

+ Phân bổ kinh phí chi trả dịch tả lợn châu phi cho các xã: 2 tỷ 016 triệu đồng.

III. Phần cân đối ngân sách.

1. Số thu ngân sách địa phương được hưởng: 171 tỷ 640 triệu đồng.

2. Thu trợ cấp bổ sung từ ngân sách cấp trên: 566 tỷ 100 triệu đồng.

3. Thu chuyển nguồn: 229 tỷ 219 triệu đồng.

4. Thu kết dư ngân sách xã: 7 tỷ 400 triệu đồng.

Tổng nguồn thu là **974 tỷ 359 triệu đồng**; cân đối với tổng chi **974 tỷ 359 triệu đồng**, ngân sách địa phương cân bằng thu - chi.

C. GIẢI PHÁP ĐIỀU HÀNH NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách, đánh giá, phân tích cụ thể từng địa bàn thu, từng khu vực thu, từng sắc thuế, tập trung vào các sắc thuế cơ bản để có phương án chỉ đạo, điều hành thu kịp thời, dự báo thu hàng tháng, hàng quý sát đúng với thực tế phát sinh. Qua đó, xác định các nguồn thu còn tiềm năng, các lĩnh vực, loại thuế còn thất thu để kịp thời đề xuất các giải pháp quản lý hiệu quả, phối hợp các ngành, các cấp ở địa phương cùng phối hợp với cơ quan thuế để tăng cường quản lý thu.

2. Tổ chức theo dõi, giám sát chặt chẽ sự biến động của các khoản nợ thuế đồng thời triển khai hiệu quả các biện pháp đôn đốc thu nợ và cưỡng chế nợ thuế nhằm hạn chế nợ phát sinh mới, động viên kịp thời nguồn lực cho NSNN, thu nợ thuế phải đạt chỉ tiêu thu hồi nợ thuế năm 2024 đã đề ra.

3. Tổ chức điều hành chi ngân sách nhà nước năm 2024 theo dự toán, chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Thực hiện nghiêm Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Thông tư số 76/2023/TT-BTC ngày 29/12/2023 của Bộ Tài chính quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Chương trình hành động số 43/CTr-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 28/02/2024 của UBND huyện.

4. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tiến hành rà soát tất cả các trường hợp đã cấp giấy phép hoạt động sản xuất kinh doanh nhưng chưa đăng ký, kê khai nộp thuế đưa vào quản lý thuế theo quy định; tăng cường vận động người dân thực hiện nghĩa vụ thuế chuyển mục đích sử dụng đất (đối với các hồ sơ đã ban hành quyết định chuyển mục đích); tập trung tháo gỡ dịch vụ công trực tuyến đối với lĩnh vực đất đai, khi triển khai luật đất đai năm 2024.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra việc thực hiện các khoản thu, chi ngân sách đảm bảo kinh phí ngân sách nhà nước được sử dụng

đúng mục đích, đúng chế độ, tiết kiệm và hiệu quả. Rà soát các chế độ chính sách an sinh xã hội, nhất là các khoản chi cho con người để đảm bảo chi đúng đối tượng, đúng thời gian theo quy định.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện ngân sách 10 tháng đầu năm và dự kiến điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024. UBND huyện báo cáo HĐND huyện xem xét, quyết định.

(Gửi kèm Báo cáo: 07 biểu chi tiết)./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Tài chính;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các đ/c TV UBND huyện;
- Các CQ, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV(Tuyên);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạ